关于开展化学与材料工程学院学生显著进步奖评选活动的通知

各班级：

为进一步加强学风建设，调动学生的学习积极性，在全院范围内形成同学之间“比、学、赶、帮、超”的良好学习氛围，不断激励学生创优争先的积极性，鼓励学生勤奋学习、奋发有为、不断进步，全方位发展，经学院研究决定开展化学与材料工程学院2013-2014学年第二学期学生显著进步奖评选活动，现将有关事项如下：

一、评选对象

全体本科生、研究生。

二、评选条件

（一）道德文明奖

旨在奖励在思想觉悟、品德修养、集体观念、社会公德、团结互助、遵规守纪及各类学生活动方面表现优秀的学生。

1、基础分（满分60分）

坚持中国共产党的领导，坚持四项基本原则，热爱祖国，热爱人民；有正确的世界观、人生观、价值观、荣辱观；关心集体，团结同学，积极参加各项集体活动，课外素质学分完成较好；有良好的人际关系，愿意为同学服务。

基础分评定采取班级民主测评与辅导员、学生干部代表集中评议相结合的办法，细则由学院制定。

2、加分

（1）获校级以上道德文明类荣誉称号者，加40分；

（2）获校级“优秀党员”、“优秀团干”、“自强之星”等荣誉称号者，加20分。

（3）获校级“优秀志愿者”、“优秀团员”等称号者，加10分；

（4）获院级“优秀党员”、“优秀团干”、“十佳百星”“或其他道德文明类（如：体育道德风尚奖等）荣誉称号者，加10分；

（5）获文明寝室（一学年不超过2次）的每个成员每次加10分；

（6）参加无偿献血者，加5分；

（7）在校内外做好人好事，被校内外媒体刊出或具有较强社会影响（如见义勇为、拾金不昧等）的，加20分。

（二）学习进步奖

旨在奖励学业成绩有明显进步的学生。

2013-2014学年第一学期综合考评成绩排名较2012-2013学年第二学期至少提高20%

2013-2014学年第一学期未挂科

（三）文体佳绩奖

旨在奖励在文艺、体育等方面表现优秀的学生。

1、基础分（60分）

积极参加各类文体活动，体育成绩合格或达到《国家体育锻炼标准》要求者即得满分。

2、加分

（1）参加国家级文艺、体育比赛并获奖者，加40分。经学校选拔推荐参赛但未获奖者加30分，报名即参赛且未获奖者不加分；

（2）参加省级文艺、体育比赛并获奖者，加30分。经学校选拔推荐参赛但未获奖者加20分，报名即参赛且未获奖者不加分；

（3）参加市级文艺、体育比赛并获奖者，加20分。经学校选拔推荐参赛但未获奖者加10分，报名即参赛且未获奖者不加分；

（4）参加校级文艺、体育比赛并获奖者，加10分。经学院选拔推荐参赛但未获奖者加5分，报名即参赛且未获奖者不加分；

（5）参加学院文艺、体育比赛并获奖者，加5分；

（6）参加学校或学院组织的公益性演出（如迎新生、送毕业生及其它专题演出）的演员每次活动加3分，累计不超过15分，组织者不加分；

（7）在一个评奖年度内，同一类项目、不同级别比赛可以累计加分。加分办法为：得分最高的比赛按该项得分计算，其余各级别比赛根据名次加该项得分的1/2；

市级以上（含市级）各类文艺、体育比赛是指经学校奖励评审委员会认定的，由各级政府职能部门及主管的各类组织、学会主办的比赛；校级各类比赛是指学校在全校范围内开展的活动，其他社团开展的比赛不记分。

（四）科技创新奖

旨在奖励本年度在各级学科或科技竞赛、学术论文、科技发明、创新实践等方面取得突出成绩的学生。

1、参加国家级以上（含国家级）科技竞赛并获奖者，计100分。经学校选拔推荐参赛但未获奖者计80分。报名即参赛且未获奖者不计分；

2、参加省级科技竞赛并获奖者计80分。经学校选拔推荐参赛但未获奖者计60分。报名即参赛且未获奖者不计分；

3、参加市级科技竞赛并获奖者计60分。经学校选拔推荐参赛但未获奖者计40分。报名即参赛且未获奖者不计分；

4、参加校级科技竞赛并获奖者计50分；

5、参加学院科技竞赛并获奖者计40分；

6、独撰或以第一作者在国家核心及以上期刊公开发表学术、科研论文者，每篇计100分。在非核心期刊上公开发表学术论文或在国际学术会议上交流学术论文者，每篇计80分。在国内学术会议上交流学术论文者，每篇计60分。第二作者获得相应分值的50%；

7、获得发明专利或公开出版专著者，每项计100分；

8、科研成果获市级以上科研立项者，每项计80分；

9、在一个评奖年度内，同一项目、不同级别比赛不能累计计分，按照最高级别比赛计分。

市级以上（含市级）各类比赛是指经学校奖励评审委员会认定的，由各级政府职能部门及主管的各类组织、学会主办的比赛；校级各类比赛是指学校在全校范围内开展的活动，其他社团开展的比赛不记分。

（五）社会实践奖

旨在奖励本年度在社会实践及社会服务方面有突出表现的学生。

1、基础分（60分）

积极参加学校、学院组织的寒暑假社会实践，经组织方确认达到社会实践目的者即得满分。

2、加分

（1）获得省级以上（含省级）社会实践先进团队的主要成员，加40分，其他成员加20分。获得省级以上社会实践先进个人称号者，加40分；

（2）获得市级社会实践先进团队的主要成员，加30分，其他成员加20分。获得市级社会实践先进个人称号者，加30分；

（3）获得校级社会实践先进集体的主要成员，加20分，其他成员加10分。获得校级社会实践先进个人称号者，加20分；

（4）获得院级社会实践先进团队的主要成员，加10分，其他成员加5分。获得省级以上社会实践先进个人称号者，加10分；

（5）积极参加学校、学院组织的社会调查，调查报告获一、二、三等奖者分别计20、15、10分；

（6）以集体或个人名义参加的其他各类社会实践活动，必须提供相应的单位证明材料以及实践报告，根据活动的时间长短、效果等情况酌情加分，但此项加分最高不超过20分；

三、评选比例

获奖总人数不超过学院学生总数的10%。

四、评选程序

（一）学院成立评定小组，成员包括各年级分管辅导员、各班级班主任、团委学生会骨干、班长、团支部书记等。

（二）流程要求：

1、申请：本人提出申请并填写《化学与材料工程学院学生显著进步奖申请表》，后附500字左右事迹材料，请于5月9日之前交到班长处；班长收齐交到学生会办公室；
2、评定：学院评定工作小组进行综合评审，确定初选名单，并公示3日；

3、审批：经公示3日无异议后，最终确定获奖名单，颁发荣誉证书，并在全院学风建设表彰大会上进行表彰。

五、附则

1、评选工作严格遵循公正、公开、公平的原则。

2、本次评选的解释权属于化学与材料工程学院学生科。

                                          化学与材料工程学院团委

                                             2014年4月28日